Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 095/2025

Data: 08/04/2025

Assunto: CURSO PRÁTICAS RESTAURATIVAS: construindo escolas seguras e promovendo a cultura

de paz

Prezados Gestores,

O Dirigente Regional de Ensino, por meio da Equipe de Supervisores de Ensino, COMUNICA

aos diretores das Escolas Estaduais jurisdicionadas à Diretoria de Ensino Região Pindamonhangaba

a abertura das inscrições para o curso “Práticas Restaurativas: Construindo Escolas Seguras e

Promovendo a Cultura de Paz”; fruto de parceria entre a Universidade Federal de Sergipe (UFS) e a

Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão

(SECADI), do Ministério da Educação (MEC).

Ao todo são 48h de formação (para os profissionais da educação de toda a rede pública

brasileira) em práticas restaurativas a serem aplicadas às escolas, com o fim de construção de espaços

para diálogos seguros e promoção da cultura de paz                              !

      O curso é GRATUITO e acessível pela plataforma AVAMEC (acesso por este link),

composto de videoaulas interativas e todo autoinstrucional, assim, cada aula vem roteirizada, com

material para baixar em PDF e os respectivos vídeos.

        Inscrevam-se e divulguem aos profissionais da educação de toda a rede pública de

educação.

        É importante que ao menos um membro da equipe gestora faça o curso,

preferencialmente o Professor Orientador de Convivência (POC) e/ou o Vice-diretor.

Atenciosamente,

Lidiane da Silva Cesar Gonçalves

Tânia Paula Bento Rodolfo

Equipe de Supervisão Responsável

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br
https://avamec.mec.gov.br/#/instituicao/seb/curso/16227/unidade/12352/acessar?continue=false